
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 515

Data di registrazione 29/10/2014

OGGETTO: Servizio urgente di raccolta, trasporto e smaltimento  lastre di amianto dallo
spazio antistante la palestra della scuola elementare di via Cellino – Impegno di
spesa ed affidamento servizio. Lotto CIG: Z741159A3A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

ACCERTATO che  nello  spazio  antistante  la  palestra,  inagibile,  della  scuola  elementare  di  via 
Cellino, sono depositate lastre di cemento amianto;

CONSIDERATO che ricorrono i motivi di urgenza a tutela della salute e incolumità pubblica, al 
fine di raccogliere e smaltire le citate materie, nel pieno rispetto della normativa vigente in materia;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 125 comma 10 lett. d) del Dlgs 163/2006 per motivi di igiene e 
salute  pubblica,  la cui  urgenza sia motivata  da eventi  oggettivamente  imprevedibili,  è  possibile 
procedere ai sistemi in economia per l’affidamento;

DATO ATTO

- che il Comune non ha disponibili uomini e mezzi per l’esecuzione delle opere necessarie alla 
bonifica in oggetto, per cui si ritiene necessario ed opportuno procedere all’affidamento in oggetto 
tramite cottimo fiduciario a ditte esterne, visto anche l’importo esiguo stimato per i lavori;

 Determina n. 515 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  29/10/2014   -  pag. 1 di 5



COPIA

- che visto la particolarità dei lavori, sono state interpellate n. 6 ditte specializzate con lettera prot. 
n. 8715 del 14/10/2014, a formulare preventivo-offerta, da presentare al Comune entro le ore 13,00 
del 20/10/2014;

Che entro le ore 13,00 del giorno 20.10.2014, termine stabilito nella lettera di invito per la ricezione 
delle offerte, sono pervenute le offerte da parte delle seguenti ditte:

Prot. 9060 del 20-10-2014 Ditta S.eco.M. – 72100 Brindisi;
Prot. 9062 del 20-10-2014 Ditta ECO SUD AMBIENTE s.r.l. – 73024 Maglie;
Prot. 9065 del 20-10-2014 Ditta BRI.ECOLOGICA – 72100 Brindisi;
Prot. 9066 del 20-10-2014 Ditta  – 73043 Econova Servizi per l’Ambiente s.r.l. – Galatina;
Pec del 17/10/2014 Ditta Cemi.Pul s.r.l. – 74122 Taranto;

Che con verbale di gara del 21/10/2014 è stato riscontrato che l’offerta della ditta Econova Servizi 
per l’Ambiente s.r.l. di Galatina (LE), che ha offerto il prezzo netto di € 550,00 oltre € 121,00 per 
IVA al 22% per un totale complessivo di € 671,00, è risultato il più conveniente;

RITENUTO 

- di  poter affidare alla ditta  ditta  Econova Servizi  per l’Ambiente  s.r.l.  di  Galatina (LE)) – via 
Rubino,  45  p.  IVA  03975840756,  il  servizio  di  raccolta,  trasporto  e  smaltimento  materiale 
contenente amianto, abbandonati dallo spazio antistante la palestra inagibile della scuola elementare 
di via Cellino per l’importo di € 550,00 oltre IVA pari ad € 121,00 e quindi per un totale di € 
671,00;

- vista la particolarità del servizio, stabilire il percorso operativo, nel modo seguente:

Fasi lavorativa raccolta lastre in cemento amianto
- delimitazione dell’area di lavoro;
- utilizzo di incapsulante di tipo “D”;
- raccolta delle lastre in cemento amianto;
- sistemazione su pedane ed imballaggio in teli di polietilene;
- trasporto e smaltimento lastre;

Dispositivi di protezione individuale
- tute integrali monouso protezione 8/6;
- maschere protettive con filtro P3;
- calzari in tyvek;

Attrezzature da utilizzare
- pompa airless con lancia;
- aspiratori con prefiltro e filtro assoluto;
- automezzo autorizzato per il trasporto rifiuti;

Materiale da utilizzare
- incapsulante di tipo “D”;
- teli in polietilene autoestinguente;
- buste per confezionamento materiale;
- nastro di imballaggio;
- pedane;

Adempimenti tecnici-amministrativi
- analisi di caratterizzazione sui materiali di copertura;
- emissione del formulario di rifiuto per ogni tipologia di materiale smaltito;

 Determina n. 515 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  29/10/2014   -  pag. 2 di 5



COPIA

Dato  atto  che  la  somma  necessaria  per  l’espletamento  del  servizio  di  rimozione 
dell’amianto, trova copertura finanziaria nei seguenti capitolo 1336 del bilancio 2014;

DATO ATTO che per mezzo dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture è stato acquisito il lotto CIG Z741159A3A

DATO ATTO che per gli stessi obblighi normativi sulla tracciabilità dei flussi finanziari la 
ditta sarà tenuta a comunicare alla stazione appaltante il numero di conto corrente dedicato ed il 
nominativo, completo di generalità e codice fiscale, di colui che è delegato ad operare su di esso, ai 
sensi  dell’art.  3  comma 7,  della  Legge 13.08.2010 n.136,  come modificata  dal  Decreto  Legge 
12.11.2010, n.187, convertito in Legge, con modificazioni, dalla legge 17.12.2010 n.217, almeno 7 
giorni prima della sua effettiva destinazione; 

VISTO il  Regolamento  di Contabilità  ed il  Regolamento  per  l’esecuzione  di forniture  e 
servizi in economia,

VISTO il D.L. 18.08.2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1. Di approvare il verbale di gara ed affidare alla ditta Econova Servizi per l’Ambiente s.r.l. di 
Galatina (LE), – via Rubino, 45 p. IVA 03975840756, la prestazione di servizi per la rimozione di 
rifiuti contenenti amianto dal piazzale antistante la palestra inagibile della scuola elementare di via 
Cellino per l’importo di € 671,00 compreso IVA;

2. Di impegnare la somma di € 671,00 sul cap. 1336 in conto imp. n. ______ del bilancio 2014;

3. Di  dare  atto  che  del  presente  provvedimento  viene  data  pubblicità  sul  sito  istituzionale  del 
Comune in conformità agli obblighi di trasparenza di cui al D.L.gs n. 33/2013;

4. Di dare atto che, il responsabile del procedimento amministrativo è l’Ing. Arcangelo Arnesano;

5. Comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari.

San Donaci, 28/10/2014

 IL DIRIGENTE
f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 515 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  29/10/2014   -  pag. 3 di 5



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2014 1336 Servizio di smaltimento amianto 671,00 943

Osservazioni:

San Donaci, 29/10/2014

 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 515 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  29/10/2014   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del Messo Comunale,  certifica  che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 30/10/2014
 IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Giorgia VADACCA

 Determina n. 515 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  29/10/2014   -  pag. 5 di 5


